
          JUDEŢUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂŞTI 
              PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Referitor la : acordare indemnizaţiei  de  persoană cu handicap grav. 
             Având în vedere : 
          - Cererea înregistrată sub nr. 1594  din  27 .06. 2019 , prin care d-na 
RĂCEALĂ NICULINA , domiciliată în comuna Bărăști, satul  Ciocănești, județul Olt, 
solicită acordarea permanent, a indemnizaţiei de însoţitor pe motiv că  este 
persoană cu handicap grav ce necesită asistent personal. 
          - Certificatul de Încadrare în Grad de Handicap nr. 5626 din 13.06.2019  , 
emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi de pe lângă 
Consiliul Judeţean Olt, prin care  d-nei RĂCEALĂ NICULINA, CNP  

i se stabileşte Gradul de handicap GRAV  - cu asistent  personal- 
permanent DIN 01.07.2019 
          - Prevederile art.42; 43 şi 44 litera „b” din Legea nr.448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată şi 
modificată ulterior. 
          - Văzând şi Adresa cu nr. 46020 din 25.06.2019 emisă de Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului  din  cadrul Consiliului Județean Olt,  
prin care se dă Avizul favorabil pentru ca d-na RĂCEALĂ NICULINA să beneficieze 
de Indemnizație de însoțitor. 
             În temeiul prevederilor art.63 aliniatul (1) litera „d”, alin.(5) litera „e” şi ale 
art.68 din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi complectările ulterioare . 
             Primarul Comunei  Bărăşti, Judeţul Olt, emite următoarea 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
            Articolul 1 – Începând cu luna  Iulie  2019 , d-na RĂCEALĂ NICULINA, 
domiciliată în Comuna Bărăşti, Satul Ciocănești, județul Olt, va beneficia de 
indemnizaţie pentru  persoană  cu handicap grav, fiind persoană încadrată în 
grad GRAV de invaliditate - cu asistent personal.                       
           Articolul 2 – Cuantumul indemnizaţiei  se stabileşte la suma de  1263  
lei./lună.  
           Articolul 3 – Ducerea la îndeplinire a prezentei Dispoziţii revine în sarcina 
d-nei Soare Valerica - Elena ,contabil și a d-nei  Boșneag Aurelia – funcționar  public 
cu probleme de asistență socială, ambele  din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 
            Articolul 4 -   Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica: 
                        - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
                        - D-nei  Soare Valerica-Elena   - Contabil 
                        - Doamnei Boșneag Aurelia   
                        - Doamnei RĂCEALĂ NICULINA.    
 
 
                    PRIMAR                            AVIZA   PENTRU    LEGALITATE 
                 V  GEALAPU                                      SECRETAR  
                                                                        N.M.VETEANU 
 
  
 Nr.____ din ________2019  


